PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 942/2024

Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informagdes sobre tratamento de fisioterapias oferecidas no Municipio.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 21 de agosto de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 942/2024 - Processo 3579/2024 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA ROSSI DE GODQY:29281705885 em 27/08/2024 as 11:25:47, e
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Proc. Administrativo 1- 13.131/2024

De: JoaoV.-SS
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 20/08/2024 as 09:05:21

Setores envolvidos:

SS, SG-DRI

REQUERIMENTO 942/2024 - 212 SESSAQ

Segue anexo resposta requerimento n° 942/2024.

Joao Gabriel Vieira

Secretario da Saude

em exercicio

Anexos:
Resposta_requerimento_n_942 2024.pdf
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Valinhos, 19 de julho de 2024.

Em atenciio ao requerimento de n® 942/2024 do nobre Vereador Franklin Duarte

de Lima, a Secretaria da Satude tem a informat:

1- A Municipalidade oferece servicos de fisioterapia para tratamento de
incontinéncia urindria? Esses servigos estio disponiveis para ambos os sexos?
Resposta: A Servigo de Fisioterapia e Terapia Ocupacional de Valinhos-SMFTO, oferece
atendimento de avaliacdo, orientagdo e acompanhamento de fisioterapia pélvica
feminina, incluindo os casos de incontinéncias femininas. Servi¢o este destinado apenas
a satide da mulher.

2- Onde sio oferecidos os servigos de fisioterapia para incontinéncia urinaria no
municipio?
Resposta: Os servigos de fisioterapia para incontinéncia urinaria feminina sao ofertados
pelo SMFTOQ.

3- Quais sio os locais especificos (clinicas, centro de saiide) onde os moradores
podem acessar esses servicos?

Resposta: AS Unidades Bésicas de Satde e Centro de Especialidades oferecem avaliagao e
acompanhamento clinico e o0 SMFTO realiza o acompanhamento/tratamento.

4- Quais sio os horarios de funcionamento desses servigos?
Resposta: no SMFTO o hordrio de funcionamento é de segunda a sexta-feira das 07h00 as
19h00.

5- Quais sdo os critérios para um paciente ser elegivel para receber fisioterapia
para incontinéncia urinaria através do servigo municipal?
Resposta: Para acolhimento e seguimento é necessario que a paciente seja municipe e

encaminhada pela rede piiblica de sadde.

6- Caso a municipalidade nio ofereca fisioterapia para incontinéncia urinaria,
quais sio os motivos para essa auséncia de servigo?

Resposta: Conforme mencionado é ofertade o acompanhamento dentro do programa de
satide da mulher, ndo hé oferta para incontinéncia masculina uma vez que a abordagem é
distinta e a procura pelo atendimento do piblico masculino é rara. Temos um caso de
incontinéncia masculina que estamos a procura de clinica que realize, mas até o
momento ndo obtivemos sucesso pois as empresas contatadas ndao possui SICAF
(exigéncia da Lei 14.133/21).

Ve
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7- Quais alternativas a municipalidade sugere para os moradores gue necessitam

desse tratamento?
Resposta: No caso de incontinéncia urinaria masculina, manter o acompanhamento com
o urologista e clinico geral.

8- A municipalidade fornece algum tipo de apoio ou subsidio para que os
moradores possam acessar esses servicos em outras localidades?

Resposta: 0 municipio e o Estade ndo tem o servico na especialidade incontinéncia
urindria masculina, sendo assim, quando existe caso a Secretaria da Saude procura
prestadores de servigos que possam realizar o tratamento.

Atenciosamente,

Jodo bliel%eira

Secretdrio da Saude
em exercicio

Diretor dg . de Kspecialidades
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